In ipso tunc parlamento, quod expleta tanta solem-
nitate rex tenuit cum magnatibus, pertractare curabat, Parliament
in London.
ut honestis conditionibus utrobique concessis, per pacem
et concordiam regni nobilibus indissolubili foedere nec-
teretur. Dominus Edwardus videns quod comes com-
plicium suorum veritate subnixus, ad amplectendam Prince
Edward
gains over
some of the
nobles.

pacem inflexibilis permaneret, caute prospiciens et
præcavens in futurum, ne quod patri suo factum
fuerat eo mortuo traheretur in consequentiam, callidis
allectionibus adjunxit sibi dominum Johannem Basset
et omnes marchienses, comitem Marescallum,¹ et quam-
plures de nobilibus regni, convocans eos in adiutorium f. 29.
suum, ut impetus comitis quos contra ipsum moliebatur
sua virtute reprimerent, vel saltem frænarent audaciam.²

Habito igitur concilio, rex cum fratre suo Romanorum The king
refused
admittance
into Dover
castle.
rege serenissimo, comite Marescallo, et cum omnibus
quos E[dwardus] sibi conjunxerat, arripuit iter usque
Dovoriam, ut castrum Dovorise, quod non immerito
clavis dicitur, repeteret ab his quibus per comitem et
barones fuerat commendatum, æstimans sibi potentiæ
sue plurimum deperire, nisi munitionem illam tutissi-
mam rehaberet; verum hi qui castri custodiam obtine-
bant id regi restituere præcisis vocibus recusabant.
Rex itaque cum suis corde saucius³ statim usque partes
Londoniæ vacuus repedabat.

¹ Roger Bigod.

² *audaciam*] *audacem*, MS.

³ *saucius*] *sanctius*, MS.

A.D. 1263. regno horrenda discordia, adeo ut quis cui crederet, *Osney,* quis cui mentis suæ secreta committeret, nesciretur. *Tib. A. 9.* Plena erat prædonibus Anglia, nusquam tuta fides, nusquam sine suspicione amor, sermo sine simulatione.

A.D. 1263. Interim fautoribus suis undequaque convocatis, comes *Wykes,* Leycestriæ civitatem Londoniæ, faventibus sibi quibus- *Titus A. 14.* dam licet paucis civibus, quorum præcipui fuerant *The city of London* Thomas filius Ricardi major urbis, Thomas de Pynles- *occupied* done, Matthæus Bukerel, et Michael Tony, quibus *by S. de* annexa fuerat innumera multitudo ribaldorum quos *Montfort.* bachilarios vocitabant, ingrediens occupavit, senioribus urbis et sapientibus reclamantibus et contradicentibus, sed impedire non valentibus, quod postea toti communitati cessit in damnum. Ex hac igitur protervia per universum regnum Angliæ consuetudo detestabilis inolevit, quod in omnibus pæne civitatibus et burgis fieret conjuratio ribaldorum qui se bachilarios publice proclamabant, et majores urbium et burgorum violentis ausibus opprimebant; quamobrem per totum regnum elanguavit rigor legis, fas quoque et nefas paribus passibus ambulabant, unde regno nostro convenienter *State of the towns throughout the country.* competebat, ut terræ *Eccl. x. 16.* *cujus rex puer est, et cujus principes mane comedent.* Cum igitur rex rediret de Dovoriam et appropinquaret Londoniam, comes et cives sibi et filio suo petatum ultra civitatis Londoniæ denegabant ingressum.

All the points of difference referred to S. Louis, Habitis quoque frequenter tractatibus inter partes, circa festum Nativitatis Dominicæ, rex et universi complices sui et fautores, comes cum universis sibi cohærentibus, rex Romanorum, dominus E[dwardus], comites, barones, milites, archiepiscopi, episcopi, universi ecclesiarum prælati, imo generaliter clerus et populus unanimi assensu compromittebant in regem Franciæ super omnibus contentionibus ortis inter regem et proceres suos occasione provisionum Oxoniæ, quod quicquid super dictis provisionibus et statutis seu con-

Eodem anno nonis Augusti facta est eclipsis solis A.D. 1263.
 hora diei sexta. Eodem anno ante festum Sancti ^{Oseny,}
 Mathiæ Apostoli orta est dissensio inter universitatem ^{Tib. A. 9.}
 Oxoniæ et burgenses ob injurias scolaribus illatas, eo ^{Eclipse.}
 quod burgenses contra privilegia universitati a domino ^{Quarrel between the townsmen}

tentionibus ordinaret et statueret, de alto et de basso, A.D. 1263.
 nulla prorsus exceptione facta, utraque pars inviolabi- ^{Wykes,}
 liter observaret. Et ut nullus esset liber a crimine ^{Titus A. 14.}
 perjurii vel prævaricatione promissorum, omnes et ^{£ 29 b.}
 singuli compromissum supradictum sigillorum suorum
 munimine roborarunt, necnon tactis sacrosanctis per-
 sonaliter juraverunt, quod ab ordinatione vel arbitrio
 prætaxato nullatenus resilirent, dum tamen rex super
 hoc circa Pascha diceret dictum suum. Rex autem
 tertio diè Nativitatis Dominicæ transtulit se usque
 Franciam, ut arbitrio supradicto personaliter interesset.
 Barones quoque dominum Ad[amum] de Novo Mer-
 cato, et dominum Willelmum le Blunde, et paucos
 alios loco omnium pro eodem negotio in Galliam trans-
 mittebant. Porro rex Francorum impiger ad prola-
 tionem arbitrii, ut partes celeriter remitteret expeditas, <sup>who gives his judg-
ment has-</sup>
 vicesimo die Natalis forte minus sapienter et utiliter ^{tily, an-}
 quam deceret, eructatione siquidem improvisa suum ^{nulling the}
 præcipitavit arbitrium, ipsumque auctoritate Apostolica ^{Provisions}
 roboravit, regemque Angliæ judicialiter pristinae potes- ^{of Oxford.}
 tati restituit, provisiones Oxoniæ seu statuta abrogavit
 penitus et cassavit, decernens quod rex justitiarium,
 cancellarium, thesaurarium, vicecomites, ballivos, consi-
 liarios, et ministros sibi eligeret quoscunque vellet.
 Rex quoque reversus ad propria, quanta ad hoc lætitia
 fuerat circumfusus, tanto barones mœstiores reddidit et
 confusos, quique et prævaricatores præstiti juramenti
 non solum [non] erubescabant ab arbitrio memorato
 recedere, verum etiam regem iterato impetere, et con-
 sueto debacchationis genere conglobatis viribus depo-
 pulare provincias, et adversarios suos solito ferventius
 infestare.

A.D. 1263. rege concessa scolares incarceraverunt, nec cancellario
Osney,
Tib. A. 9.
 f. 70. eos exigenti reddere voluerunt; unde hinc inde multa
 mala perpetrata sunt. Quod audiens dominus rex

and scho-
 lars of
 Oxford.

A.D. 1263.

Wykes,
Titus A. 14.
 Parliament
 at Oxford.

Rex vero circa principium Quadragesimæ secessit
 Oxoniam, convocatis magnatibus quibus inhonestum
 videbatur ab ejus fidelitate recedere, tractabat cum
 eis qualiter posset adversariis se defendere, vel con-
 dignam de prævaricatoribus capere ultionem. Regii
 vero proceres combustoribus domorum suarum, quibus
 poterant, nitebantur rependere talionem.

Gilbert de
 Clare joins
 S. de
 Montfort.

Interim comes Londoniæ totus incubans adjunxit
 sibi quotquot poterat, et Gilbertum comitem Glouces-
 triæ novitium, instigante matre sua,¹ blanditiis allectum,
 qui prius regi devotus extiterat, resilire coegit, et de
 fidei reddidit infidelem.

Riotings
 of the
 Londoners,

£. 30.

who plun-
 der the
 manor of
 Richard,
 king of the
 Romans, at
 Isleworth,

Nec tamen prætermittendum esse censeo quin ad
 notitia[m] posteriorum stili beneficio transmittatur, qua-
 liter Londonienses turmæ, vesaniæ suæ principiis agitati,
 prima die Lunæ Quadragesimæ anni supradicti serenis-
 simum Romanum regem, qui communitatis ejusdem
 præcipuus consuevit esse protector, et contra domini
 regis Angliæ motus voluntarios, cum eos præponeret
 gravare, clipeus defensionis, contra documentum evan-
 gelicum, mali retributione beneficia compensantes, cœpe-
 runt impetere. Quippe duce H[ugone] Dispensario,
 quem barones justiciarium vocitabant eique custodiam
 turris Londoniæ propria voluntate commiserant, furiosæ
 catervæ Londoniæ, quas dinumerare nemo poterat, ex-
 euntes diluculo ex paucis vexillis, usque Islewyche
 manerium domini Romanorum regis recto tramite pro-
 cedebant, ipsumque manerium, quod fossato et palo
 circumcinxerat, cum suis ædificiis succendebat, universa
 mobilia quæ ibidem inveniri poterant sceleratis ausibus
 diripientes suis usibus applicabant. Stagnum quoddam
 quod rex præsumptuoso opere fecerat præparari, con-

¹ Maud de Lacy.

omnes scolares ab Oxonia discedere præcepit, qui A.D. 1263.
exulabant usque ad Nativitatem Sancti Johannis Bap-
tistæ proximo sequentem, et tunc redierunt subfulti *Orney,*
præsidio domini Symonis de Monteforti. *Tib. A. 9.*
The scholars ordered to leave Oxford.

fracto capite quod aquæ meatum potissime retardabat, A.D. 1263.
non solum aqua sed et piscibus vacuabant, et reversi *Wykes,*
Londoniam, cum gaudio sicut qui lætantur cum male- *Titus A.14.*
fecerint et exultant in rebus pessimis. Tanto scelere *and de-*
non contenti, mansionem ejusdem regis quæ in sub- *stroy his*
urbio Londoniæ prope Westmonasterium sita fuerat, *house at*
solo tenus diruebant, non relinquentes lapidem super *Westmin-*
lapidem quem sibi necessarium decrevisset, eradicantes *ster.*
virgulta, lateres seu tegulas, et lapides universos qui
prodesse poterant turribus abducentes; et furore simili *Further*
debauchantes universorum maneria, qui domino regi *outrages*
fideliter adhærebant seu quolibet officii genere minis- *against the*
trabant, funditus concremabant, præcipue terras domini *king's*
W[illelmi] de Valentia germani domini regis, quem *partisans.*
sine ratione inter alienigenas computabant. In quo
rem memorabilem contigisse recorder, quam silentio
præterire non possum; porro cum manerium quoddam *Four of*
domini Walteri de Mertone prope Londoniam, quod *the rioters*
ad præbendam suam Sancti Pauli Londoniæ jure vetus- *killed by*
tissimo competebat, pro eo quod cancellariæ fungebatur *the fall of*
officio, diruere niterentur, inter cætera ædificia quæ *a beam in*
nitebantur effringere, quandam capellam in honore *a chapel of*
Sancti Cuthberti pontificis vetustissime fabricatam *S. Cuthbert*
prostraverunt, verum trabes maxima ultione divina *they were*
ex improvise corruens quatuor ex dirutoribus inter- *destroying.*
fecit.

Inter cætera sane silendum non arbitror excidium *Slaughter*
Judæorum, quod eo tempore fuerat Londoniæ perpe- *of the Jews*
tratum. Porro cum hi qui Londoniæ morabantur *in London.*
necessariis indigerent expensis, præsertim cum eis ad
sustentationem tantæ familiæ propria sufficere non
valerent, alienis opibus penuriam suam redimere glo-

A.D. 1263. Eodem anno in Quadragesima dominus Henricus
Osney,
Tyb. A. 9.
 The king
 at Oxford. rex Angliæ intravit villam Oxoniæ et castrum et
 ecclesiam Sancti Georgii. Item intravit ecclesiam
 Sanctæ Fredeswythæ cum magna devotione, quod nul-

A.D. 1263. riosum dixerunt. Irruentes igitur in Judæos motibus
Wykes,
Titus A. 14.
 f. 30 b. improvisis, quorum maxima multitudo civitati Londoni-
 arum fiducialiter incubabat, credens sibi dispendia
 minime proventura, non zelo legis sed cupiditate com-
 modi temporalis allecti, quotquot in urbe poterant
 inveniri, humanitatis quidem et pietatis immemores,
 crudelissime trucidabant, ætati vel sexui non parentes;
 inaudita prorsus homicidia perpetrantes, nempe senes
 cum senioribus, lactantem cum homine sene, pueros
 vagientes in cunis, pendentes ad ubera matrum non-
 dum ablactatos a lacte, nec avulsos ab uberibus, in-
 humaniter jugulabant, quadringentis ferme Judæis
 utriusque conditionis¹ et sexus nequiter interfectis.
 Et licet fidei nostræ caractere insigniti non essent,
 inhumanum videbatur et impium eos interficere sine
 causa, cum secundum canones contingat eos pro sola
 humanitate fovere, et etiam quod ad imaginem Dei
 I. sa. x. 22. creati sunt, et quia secundum prophetam *in fine seculi*
reliquiæ Israel salvi erunt; nec aliquis eorum poterat
 evitare periculum, nisi qui vitam suam pecunia redi-
 meret infinita, vel hi qui vel fide sacri baptismatis
 tinctionem recipere voluerunt, qui pæne omnes postea
 cessante vesania ad pristinam redierunt incredulitatem,²
 abnegando Christianitatem, eo ipso pejores effecti, ut
 et in peccatis viverent, et apostatæ morerentur. Inter
 ipsos impietatis auctores præcipuus extitit Johannes
 filius Johannis, qui famosissimum civitatis Judæum
 Kok filium Abraham propriis manibus interfecit, opes-
 que ipsius, in quibus omnes Judæos Angliæ videbatur

Especial
 cruelty of
 John Fitz-
 John, who
 murders
 and seizes
 on the

¹ *conditionis*] conditionibus, MS.

² *incredulitatem*] incrudelitatem, MS.

lus rex attemptavit Ingham, n̄ regis Algari; et multa bona eidem ecclesiæ contulit, et majora promisit si Deus ei de inimicis daret victoriam. A.D. 1263.
Osney,
Tib. A. 9.

MCCLXIV. Dominus rex de suorum consilio iii. nonas Aprilis cum magno exercitu et forti ab Oxonia iter arripuit versus Northamptoniam ad dimicandum contra eos qui prædictam villam muniebant et contra dominum regem detinebant. Et cum regis potestati qui de intus erant resistere non poterant, dominus rex Siege and capture of Northampton by the king.

excedere, et fere etiam omnium aliorum, thesauris propriis applicabat; de quibus postea comiti Leycestræ, licet invitus, non modicam tribuit portionem, ut neuter eorum a scelere rapinæ et homicidii foret immunis. Nec quatenus æstimari poterit, quantum occasione tanti sceleris fisco¹ deperit, præsertim cum Judæi non tantum tallagiis, sed et placitis, donariis, eschaetis, et exenniis ærarium domini regis consueverunt multipliciter augmentare. Expositis igitur casibus prælibatis annum terminemus lxiii., et ad quartum stilum prout possumus convertamus. A.D. 1263.
Wykes,
Titus A. 14.
treasures of the richest of the Jews.
S. de Montfort a sharer in the plunder.

MCCLXIV. Anno regni regis Henrici xlviij. non. Aprilis, videlicet die Sabbati in vigilia Passionis, eo scilicet die quo universa per orbem ecclesia incipit canere hymnum *Vexilla regis prodeunt*,² rex Angliæ cum fratre suo rege Alemanniæ, cum domino E[dwardo] filio suo et militia copiosa veniens de parlamento Oxoniæ, in quo primus ille rex Anglorum a multis retroactis temporibus civitatem Oxoniæ audacter intraverat, spreta illa veteri superstitione qua vulgariter dicebatur, quod beata virgo Fredeswytha suis precibus obtinuerat, adeo quod nullus unquam rex oppidum supradictum sine discrimine corporis posset intrare,—audito quod maxima pars baronum quæ a rege desciverat, oppidum Northampton cum castro adjacente vio-

¹ *fisco*] filio, MS.

² The vigil of Passion Sunday, April 5 in 1264.

A.D. 1264. eandem villam cum supradragesima [manu] nonis Aprilis
Osney, intravit, et dominum *Tib. A. 9.* *lam* *hem* filium Symonis de
 Capture of Simon de Montfort the younger. Monteforti et sexaginta milites, qui ad ecclesiam cum equis et armis miserabiliter confugerant, extraxit foras et secum tanquam captivos adduxit. Villam etiam deprædati sunt, qui cum rege erant, absque misericordia. Inde vero progrediens cum suis versus Ley-

A.D. 1264. lentis ausibus occupasset, ut vel ibidem contra dominum
Wykes, regem et fautores suos, quos paucissimos reputabant,
Titus A. 14. possent aliquandiu se tueri, vel opportunitatem temporis expectare, quo viribus suis undecunque contractis ad capitaneum suum comitem Leycestriæ, qui Londoniis, quam simili præsumptionis genere prius occupaverat, totus incubuit, se transferrent,—domini E[dwardi] primogeniti sui strenua fretus audacia ac aliorum sibi cohærentium probitate subnixus, audacter irruit super oppidum Northampton, quod proceres supradicti primo, frustra tamen, defendere sunt conati, quorum dux præcipuus erat Symon de Monteforti dictus junior, filius comitis Leycestriæ jam recenter novo militiæ cingulo decoratus, pristinæ tamen præsumptionis non tepidus æmulator.

His attack on Northampton.
 Capture of Simon de Montfort the younger. Cumque proceres regii satis mane, quasi orto jam sole oppidum supradictum cœpissent viriliter impugnare, et partem muri qua cingebatur solo tenuis præcipitassent, ut sic sibi denegatum suis viribus præpararent ingressum, dictus Symon equo spunifero loricatus incedens, ut volentes ingredi potenter repelleret, minus sapienter prosilii[t] ad aperturam muri, verum equus cui incedebat immemor salutis domini sui, fræni retinacula parvipendens, stimulis vehementer agitatus, invitum sessorem portans ad fracturam in foveam præcipitari coegit; at externi non desides insignem captivum fere illæsum extrahentes de fovea, domino Edwardo, qui interfectioni ipsius potenter se opposuit, non sine lætitia reddiderunt. Quo facto cæteri obsessi,

cestriam et Nottingham, nullo penitus resistente, A.D. 1264.
 Lincolniam adire disposuit; sed propter obsidionem ^{Osney,}
 castrî Roffensis et propter alias occasiones imminentes ^{Tib. A. 9.}
 festinanter reversus est.

Eodem anno circa Pascha floridum quidam qui erant ^{Many Jews}
 ex parte baronum interfecerunt multos Judæos Lon- ^{slain in}
 doniæ quorum non erat numerus, et Judaismum spoli- ^{London,}
 averunt. Postea in ebdomada Paschæ comes Leyces- ^{Palm}
^{Sunday,}
^{April 13.}

de defensione sua vel oppidi nihil amplius cogitantes, A.D. 1264.
 animo consternati sic facti sunt immobiles, ut post ^{Wykes,}
 hoc contra insultantes resistere non curarent. Rex ^{Titus A. 14.}
 vero tum civitatem pompatice intravit, et omnes nobiles ^{Entry of}
 quos in ea invenit justissimæ captivationis [I]oris ^{the king}
 astrinxit. Sed dominus P[etrus] de Monteforti cum ^{into North-}
 paucis castrum ingressus est, frustra credens in eo ^{ampton.}
 contra tantam multitudinem se tueri; quippe regia ^{f. 31 b.}
 comitiva inclusos ita potenter cœpit urgere, quod
 statim secundo die voluntati regiæ cedere coacti sunt.
 Ibidem ea vice usque ad centum milites et amplius,
 de quibus exceptis famosissimis fuerunt dominus Ada-
 mus de Novo Mercato, Willelmus de Furnevale;
 nobilium quoque, qui nondum militis cingulo fuerant
 insigniti, captus est numerus infinitus. Regii quoque
 proceres supradicta potiti victoria, præda onusti et
 spoliis captivorum locupletati, ut cupiditatis suæ mar-
 supia satiarent ad plenum, nec locis sacris nec ordi-
 nibus deferentes, quicquid in civitate vel in ecclesiis
 vel extra poterat inveniri, nefariis ausibus abradentes,
 suis usibus applicarunt, initia præliorum suorum in-
 expiabili nævo sacrilegii maculantes, id ipsum brevis-
 simo interlabente tempore fortuna retrogradienda¹ per-
 dituri, nec immerito, quippe de villa florentissima
 miserrimam reliquerunt, et bonis omnibus vacuatam.

¹ retrogradienda] retrogroanda, MS.

A.D. 1264. triæ cum civibus Londoniæ castrum Roffense obsedit
Osney, et ibi viriliter fortiterque se habuit; sed castrum non
Tib. A. 9. cepit propter celerem adventum regis Londoniam.
 Siege of Eodem anno, die Sancti Marci Evangelistæ, et ante
 Rochester by S. de et post, combusserunt barones multa maneria regis
 Montfort. Alemanniæ et domini Philippi Basset et multorum
 April 25. Progress aliorum cum rege existentium. Similiter et regales
 of the igni tradiderunt maneria baronum et cum baronibus
 civil war. existentium.¹

A.D. 1264. Rex itaque prosperis successibus animatus recessit
Wykes, inde Leycestriam, et quam reges temporibus retroactis
Titus A. 14. respicere [non] audebant, cum veteris derisione super-
 The king at stitionis intravit, processurus usque Notyngham ad
 Leicester. repetendum munitionem illam tutissimam, quæ nec
 minus naturæ quam artis beneficio solidata in regno
 Angliæ parem nescit. Willelmus quoque Bardulf vir
 strenuus et fidelis, cui barones castrum illud inconsulte
 commiserant, id sano ductus consilio adveniendi regi
 protinus resignavit.

Simon de Cum vero rex apud Notingham cum nobilibus qui
 Montfort ab eo recedere recusabant festa Paschalia celebraret,
 besieges nunciatum est ei quod comes Leycestriæ iracundia
 John de vehementer accensus, in ultionem captivationis filii et
 Warren in complicium suorum, quam non vindicare vel impuni-
 Rochester tam relinquere duxit inglorium, adjuncta sibi civium
 castle. Londoniensium turba non modica, in septimana quæ
 vulgo pœnosa dicitur pro eo quod universalis ecclesia
 in memoriam passionis Dominicæ solito ferventius
 sacris operibus insudare, [et] peccata commissa pœnis
 corporalibus expiare consueverit; sprete sacri temporis
 reverentia, nobilissimum virum comitem Warennæ in
 castro Rouecestriæ, quod dominus rex sibi custodien-
 dum commiserat, obsidione concluderat, et obsessos in
 festo Parasceues et Sabbato sancto, admotis machinis

¹ This sentence is in the margin.

Eodem anno die proxima ante bellum de Lewes, A.D. 1264.
 combusta est magna pars de Westchep Londoniæ ex Osney,
Tib. A. 9.
 utraque parte, ut patet oculis intuentium usque hodie. Fire in
 Ista miserabilis combustio facta fuit fraudulentè a West
Chepe,
London,
by the
royalists.
 quibusdam qui fovebant partes regias in civitate. Battle of
Lewes,
May 14.
 Stabat adhuc spiritus procellæ et exaltati sunt
 fluctus ejus, ita quod post multorum castrorum ever-
 siones et civitatum deprædationes et aliorum malorum

et balistarum jaculis viriliter insultarat, adeo ut, ob- A.D. 1264.
 tento per potentiam vallo exteriori, ipsos in turre Wykes,
Titus A. 14.
 angustia coarctaret. At conclusi necessitatem vertentes f. 32.
 in alacritatem, obsessores pro viribus propulsabant, et
 turre se beneficio, quæ inexpugnabilis fuerat, munie-
 bant, domini regis citissimum præstolantes adventum.
 Quorum auditu dominus rex impiger ad eorum libe-
 rationem celeriter faciendam quasi transvolando pro-
 vincias, noctes fere ducens insomnes, cum exercitu
 copioso infra quinque dies de Notyngham usque
 Roffham pervenit. Cujus adventu præcognito, comes Relief of
Rochester
by the
king.
 cum suis turmis intempestæ noctis silentio latenter
 recedens, in civitatem Londoniarum iterum se recepit,
 paucis peditibus in Roffa relictis ad victimam,¹ quos
 obsessi comperta obsessorum fuga exeuntes diluculo
 manibus et pedibus mutilabant.

Fugientibus itaque Londoniarum turmis, rex quasi The king
at the
Cinque
Ports.
 glorians de triumpho, meridionales Angliæ partes mari-
 timas (quæ vulgo Cinque Portus appellantur), nescio
 quorum ductu consilio, visitavit, ut Portuenses alliceret
 amore vel timore compelleret ad invadendum Londo-
 nienses classe piratica, vel ut saltem suis viribus inter-
 dicerent comæatum, ne congregatæ multitudini vic-
 tualia necessaria navigio veherentur. Veruntamen His army
in Surrey
and Kent.
 provincias Surreiæ et Cantia montuosas exercitus re-

¹ *victimam*] *victissimam*, MS. See below p. 150, l. 33.

A.D. 1264. inauditas crudelitates, cum pax inter regem et barones reformari non potuit, tandem dominus rex cum suis et dominus Symon cum suo exercitu venerunt apud Lewes, et pridie idus Maii commissum est inter eos bellum intestinum, et facta est magna strages interfectorum, ita quod eodem die ex utraque parte, prout dicebatur, plusquam xv. milia virorum ceciderunt, et baronibus illo die victoria ascribebatur. Et quia

A.D. 1264. gius libere transire non potuit, dum Wallenses sagittarii jactis eminus jaculis in viarum angustiis ipsos fortiter impedirent; sed inermes sagittarii dum frustra loricatos invaderent, ultione condigna regiis viribus comprehensi amputatione capitum sunt puniti. Cum igitur rex cum innumerabili exercitu in provincia illa sterili moraretur, deficientibus victualibus, multitudo non modica famis inedia tabescebat, rugiebant jumenta, et passim per defectum pabuli defecerunt. Quo comperto comes Leycestriæ glorians in virtute sua, congregata baronum multitudine copiosa, Londoniensium innumerabili agmine circumcinctus, quia legitur stultorum infinitus est numerus, aliquid putans audendum,¹ regem et suos non minus arte quam viribus duxerat impetendos, et se cum suis copiis versus Lewense cœnobium, ubi rex eo tempore morabatur, festinatis gressibus transferebat, et satis prope regis exercitum, quasi ad septem vel octo miliaria, castra fixit; terribili comminatione regi denuncians, ut vel providentias faceret observari, vel statim ei occurreret fortuita belli discrimina subiturus. Taceo quod serenissimum regem Alemanniæ nuntiis intermediis implorabat, quod regem Angliæ fratrem efficaciter suum curaret inducere ut quandam pacis formam quam sibi ipse formaverat dignaretur amplecti; promittens eidem marcarum milia

Threats of
S. de
Montfort.

f. 32 b.
His attempt to
gain over
Richard,
king of
Germany.

¹ *audendum*] audiendum, MS.

propter temporum maliciam non est tutum omnia vera loqui, ideo ad præsens tacemus nomina magnatum, [qui] fugerant et qui capti fuerant in bello prædicto.¹ Multa etiam alia quæ sunt facta hiis diebus omittimus huic historiæ interserere propter pacem legentium, quia forte quod placeret regalibus displiceret baronum fautoribus.¹ Post prælium ita commissum dominus rex

A.D. 1264.

Osney, Tib. A. 9.

Reticence of the author.

Respect shown to

quingenta, si ea pro suæ voluntatis libito faceret confirmari. Sane rex memoratus prospiciens et pendens regis Angliæ, fratris sui, et hæredum suorum manifestam exhæredationem, et potentiæ suæ depressionem efficaciter imminere, ipsam ultro admittere recusavit.

A.D. 1264.

Wykes, Titus A.14.

Rex quidem Angliæ confidens in multitudine complicium suorum, et paucitatem partis adversæ habens contemptui, æstimans eos adversus ipsum nihil ausuros, universos [et] singulos, minus sano fretus consilio, ejus et fratris sui regis Alemanniæ homagiis diffidavit, unde comes et sui complices indignati, domino regi fidelitatem qua sibi tenebantur et sua prorsus homagia reddiderunt. Et pridie idus Maii, xiv. die viz. ejusdem mensis, die² Mercurii ejusdem mensis proxima ante festum Sancti Dunstani, contra regem proprium degeneres incolæ inaudito iniquitatis genere ad motus se bellicos præparabant, summoque mane turmis dispositis, aciebus ad prælium ordinatis, ignorantibus cæteris ac si eos comprehendere proponerent in grabatis, opaca silvarum tegmina transmeantes erectis [vexillis in] declivium cujusdam montis quod oppidum Lewense, ubi rex tunc temporis sibi metuens incubabat, finitima in civitate disternat, duce comite descendebant; dum quidam de regiis excubantes notatis vexillis regem et totum exercitum in lectulis dormientem ex-

Battle of Lewes, May 14.

¹ This sentence is in the margin. | ² die] So Gale; secunda, MS.

A.D. 1264. *Osney, Tib. A. 9.* stetit cum baronibus, qui eum et suos cum omni veneratione exhibuerunt, aliis magnatibus in bello arestatis in castris dominationi baronum deditis, moram facientibus, sub custodia tamen. Auditis hujusmodi rumoribus in partibus transmarinis per quosdam de prædicto bello fugientes, proposuerunt alienigenæ Angliam intrare cum magna fortitudine ad indigenarum, ut puta-

A.D. 1264. *Wykes, Titus A. 14.* citabant. At illi stupefacti concito surgentes, prout melius poterant, armis se bellicis muniebant, exeuntes in occursum multitudinis tam profanæ. Et statim tubis terribiliter clangentibus adversi hinc inde exercitus torvis se vultibus prospectantes invicem irruerunt. Verum industria comitis hoc docente, totum pondus prælii versum est in reges Angliæ et Alemanniæ, capitaneos totius multitudinis conglobatæ. Nempe dominus Edwardus, cui flos totius exercitus intendebat, relicto patre et patruo, ad turmas Londoniensium, quos nimirum præcipuis odiis insectabat, se cum tota favente sibi militia transferebat, ut non tantum suas, sed et patris et matris injurias vindicaret. Porro Londoniensium innumera multitudo bellorum ignara, præeunte Henrico de Hastynges, qui pæne primus audaciæ formidinem anteponebat fugit e prælio, fugæ potius beneficio se credere tutum duxit quam belli casus fortuitos expectare. Relinquentes igitur quadrigam comitis Leicestriæ, cui vexillum suum, si fas sit dicere, minus honeste infixerat, ut putaretur in eo quiescere tanquam impotens vel ægrotus, impositis in ea quibusdam civibus Londoniæ, viz. Augustino de Hadestok, Ricardo Pycard, Stephano de Chelmareford, qui ne viderentur infidi contra dominum regem loricis induere recusabant, ut eos tanquam formidolosos vel infidos exponeret ad victimam, cum vidissent dominum E[dwardum] cum suis turmis, quibus impares se cernebant, eos evaginatis gladiis viriliter impetentem, statim terga vertentes laxatis habenis supradictum Henricum sequentes,

f. 33.

Pursuit and slaughter of the Londoners by prince Edward.

batur, subversionem. Quod barones cognoscentes litora maris in manu forti fecerunt observari, ne Angliam invadere volentibus pateret aditus seu introitus. Postquam hujusmodi resistentia pervenit ad notitiam eorum qui in Gallias confugerant, ad dominum Papam miserunt nuncios, eum humiliter deprecantes quatenus a latere suo aliquem legatum in Angliam destinaret qui

A.D. 1264.
Osney, Tib. A. 9, f. 70 b.
but the barons watch the coasts against them.
The exiles request a legate from

e vestigio fugæ remedio se salvare credebant. Verum dominus E[dwardus], eis qui in curru repositi fuerant crudelissime jugulatis, reliquos fugientes festinatis gressibus prosequi non timebat. Omnesque quos evectio-
tionum velocitate subvectus poterat attingere, in ore gladii interfecit, et mucrone vix sanguine satiato reversus ad prælium tam ipse quam hi [qui] eum sequebantur, etiam cum suis equis immoderato labore fuerant sic lassati, quod vix poterant respirare. Interim reges Angliæ et Alemanniæ quos vere solos reliquerat, infinita multitudine circumcincti, post strenuam dimicationem circumfusæ multitudinis impetus non valentes diutius sustinere, fugientibus cunctis in ecclesiam conventualem, quos credebant sine fictione debita sibi subsidia præstituros ut mortis pericula declinarent, proh dolor! ipsis prævaricatoribus se dedere sunt coacti. Quibus captivatis, omnes qui fugerunt in oppidum, projectis armis ut regum ignominie communicarent, nulla prorsus facta rebellionem, supradictis se captivatoribus spontanee reddiderunt. Quippe dominus E[dwardus] cum domino H[enrico] Romanorum regis primogenito cognato suo supradicta lassitudine sic quassatus, quod ulterius dimicare non poterat, videns quod nullus superfuit coadjutor, paterno periculo communicare non erubuit.

A.D. 1264.
Wykes, Titus A. 14.

The king and Richard, king of Germany, surrender.

Nempe comes Warennæ, W[illelmus] de Valentia, H[ugo] Bigotus, de quibus potissime confidebat, infelicitate regia consternati, fugientes e prælio usque castrum Pevenense, classe parata, sine moræ dispendio in

Flight of John de Warrenne, W. de Valentia, and H. Bigod.

A.D. 1264. statum regis et regni in melius reformaret et audaciam resistentium refrænaret. Dominus Papa, eorum annuens petitionibus, misit dominum Sabinensem legatum, virum in jure civili et canonico satis peritum, modestum, justum, et pium, qui volens terram intrare, satis durum invenit obstaculum et impedimentum. Qui post multas hinc inde nunciorum navigationes et

A.D. 1264. Galliam transfretabant, ibique cum illustri Anglorum regina aliquandiu morabantur feliciora tempora præstantes. Dicebatur itaque, quod in prælio prætaxato et fuga Londoniensium fere quinque milia interfecti sunt, quorum plura, æmulatores regii, talicnem captivationis sed potius depopulationis Northamptoniæ, justo Dei judicio consecuti, non habentes jus querelæ, fortunæ volubilitatem experti, victores victis colla dederunt, imis summa, summis infima commutantes, in manus hostiles, proh dolor! inciderunt; et inimicos suos quos prius spoliaverant, suis reddiderunt spoliis locupletes. In crastino convenerunt victores tractaturi quid fieret de captivis.

Comes itaque, Deo permittente, cujus occulta sunt judicia, strenua potitus victoria, quia tunc nullo renitente quicquid voluit poterat ordinare, extorto a rege et domino Edwardo¹ quodam sacramento, quod et ipse comes etiam cum suis præstitit, statutum quoddam edidit quod quidam misam Lewensem inusitato nomine nuncupabat, eique domini regis et domini E[duardi] sigilla simul cum suo et suorum complicitum appendebat. In quo continebatur quod dominus Edwardus, et dominus H[enricus] Romanorum [regis] primogenitus pro Marchiensibus et aliis qui in ipso bello captivati non fuerant, tanquam obsides tenerentur, quousque per quinque nobiles de regno Franciæ nomi-

The mise
of Lewes.

Prince Ed-
ward and
Henry of
Almaine
kept as
hostages,

¹ Edwardo] Edmundo, MS.

altercationes videns se non posse propter barones suam legationem ad debitum perducere effectum ad curiam Romanam quamcitus reversus est, et cito post in Papam est electus et postea consecratus.

A.D. 1264.
Osney,
Tib. A. 9.
His failure.
He is
elected
Pope (Clement IV.).

natim expressos et per eos quos sibi duxissent associandos, ordinaretur status regni nostri, credentibus cunctis negotium agi fideliter sine dolo; at hoc frustra, siquidem expostulatio liquebat, quod non sine scrupulo fiebat ordinatio prælibata. Quid multis moror? Statim inclitos obsides tradidit domino H[enrico] de Monteforti primogenito suo custodiendos, quos non more obsidum, sed more captivorum, aliquotiens in castro Dovoræ, aliquotiens alibi, minus honeste quam decebat fecerat custodiri. Regem Romanorum cum filio suo Edmundo adhuc impuberi captivatum, in munitionibus tutissimis ignominiose tractavit. Pæne omnes regni nobiles qui regi prius adhæserant captivavit, et inclusos in castris compedibus oneravit; castra, civitates, et oppida totius regni, terras et prædia captivorum suo prorsus dominio subjugavit, coadjutoribus suis, quorum post comitem Gloucestresem præcipui fuerant H[ugo] Dispensarius et Johannes filius Johannis, exilissimas dividens partes; quod et postea sibi cessit in damnum.

A.D. 1264.
Wykes,
Titus A. 14.
who are
treated as
prisoners
by Henry
de Montfort.

The nobles
on the
king's side
imprisoned
and
chained.
Unfairness
of S. de
Montfort
to his own
party.

Salve comes faustis successibus animatus, evectus in sublime, supra modum glorians in virtute sua sibi et filiis suis, quos tenerrime diligebat, adeo ut zelo promotionis eorum, tam inauditos ausus assumere non erubesceret; *terras* captivorum et dominicorum domini regis *divisit* tanquam *in funiculo distributionis*, et exceptis terris domini regis Alemanniæ quas tenebat, xviii. baronias propriis usibus applicabat, et sicut tutor pupillum ducere consuevit, sic regem per omnes regni provincias ignobiliter circumduxit, et tam nature quam juris ordine transmutato, regem suum regere non erubuit, a quo regi rectissime tenebatur, et se sic supra se extulit, ut nomen comitis celsitudinem regiam funditus obumbraret. O protervia sceleris inauditi, quæ

f. 34.

His treatment of the king.

Ps. lxxvii.
54.

A.D. 1264. Eodem anno dominus rex fecit convocari apud
Osney,
Tib. A. 9. Oxoniam in festo beati Andreae Apostoli omnes mag-
 Parliament nates Angliæ ad tractandum super statu regni, et pro-
 at Oxford,

A.D. 1264. superbiam arrogantis Luciferi sic excessit ! ut non solum
Wykes,
Titus A. 14. contentus esset ponere *sedem ad Aquilonem*, et *esse*
similis Altissimo, ut saltem inter se et regem regnum
 dimidiando dividere dignaretur, vel regiæ majestati *Isa. xiv.*
 tanquam socius coregnare ; sed et potentiam suam ^{13, 14.}
 ultra regis solium elevabat.

The queen collects an army of mercenaries to invade England. Regina quidem cum Edmundo filio suo degens in Gallia, audito quod acciderat, infaustis nimirum sauciata successibus, accepta a creditoribus mutuo pecunia non modica, ex omnibus provinciis transmarinis stipendiarios lucri avidos accersivit, Teutonicos, Rutarios, Avalenses, Bribantiones, Flandrenses, Normannos, Pictavenses, Wasconenses, Gallicos, et Burgundos, et innumeram illam multitudinem in portu quodam Flandriæ qui Dam vulgariter appellatur, datis affluenter stipendiis, conglobavit ; innumerabili quoque classe parata, proponens, nacta temporis opportunitate,¹ cum eisdem militaribus copiis in Angliam transfretare, dominum suum de manu comitis et baronum si posset eripere, [et] pristinae potestati restituere, illatasque sibi injurias vindicare.

The ports guarded by the barons. Quo audito comes de universis Angliæ provinciis innumerabilem populum convocavit, ipseque tanta multitudine circumcinctus portus Cantia diligentissime custodivit, misitque H[ugonem] Dispensarium in Suffolchiam et Norfolchiam, et præpositis tribunis totam illam provinciam convocavit, et vicos maritimos videlicet Jernemuthe, Donewyche, et Gyppwyc, tutissime custodiri præcepit. Itaque comes, ut applicare volentes favente sibi virtute repelleret, Quinque Portuenses, quosdam timore compulit, quosdam amore pellexit, quod innumeras sibi classes piraticas construerent,² con-

f. 34 b.

¹ *opportunitate*] opportunitatem, | ² *construerent*] construebat, MS.
 MS.

videndum quo modo procedere vellent contra marchiones et eorum fautores qui vocati non venerunt ad parliamentum de Warewik; quapropter dominus rex, comes Symon, et alii nobiles Angliæ cum suo conamine venerunt usque Wygorniam ad comprehendend-

A.D. 1264.
Osney,
Tib. A. 9.
Nov. 30,
against the
Marchers.

vagantes in pelago ut exciperent venientes, et congregarentur cum eis in salo. Et ut Portuensibus vel aliis qui in litoribus excubabant stipendia necessaria non deessent, exceptis laicorum contributionibus, de omnibus viris ecclesiasticis sine personarum distinctione, decimam partem honorum suorum extorsit, sacrilegæ pecuniæ partem custodibus portuum distribuit, et ærarium suum de residuo non mediocriter augmentavit.

A.D. 1264.
Wykes,
Titus A. 14.

Stipendiarii quoque transmarini, ut honestis occasionibus fortuita belli discrimina declinarent, videntes reginæ sacculos funditus exhauriri, et sibi parcius solito stipendia ministrari, causantes pecuniæ defectum regressi sunt unusquisque in domum suam, regina quoque mente lugubri non sine confusione maxima in Gallias remeabat.

The mercenaries
desert the
queen.

Sane venerabilis Pontifex Urbanus, qui tunc sedi Apostolicæ præsidebat, compatiens ignominie regis Anglorum, legatum quendam Guidonem Sabinensem episcopum ad partes Occiduas destinavit, ut veniens in Angliam turbationes quibus regnum ipsum miserabiliter fuerat conquassatum pacificare curaret, et captivos insignes honestis conditionibus liberatos¹ constitueret, statum regis redintegraret, ipsumque cum baronibus pacificatione congrua colligaret. Hoc enim decuit angelum pacis, et viro tam industrio convenientissime congruebat. Erat enim vir sapiens et eloquentissimus, et omni virtutum genere perornatus. Comes autem et complices sui ingressum regni sibi constantissime denegarunt, intentata sibi morte si forte veniret, et de statu regni se

Pope
Urban IV.
desires to
send Guy
Foulquois
to Eng-
land.

His coming
prevented
by the
barons.

¹ liberatos] liberati, MS.

A.D. 1264. dum dictos marchiones, si gratis non venerint sicut fuerat eis demandatum. Unde dicti marchiones sibi timentes venerunt ad pacem post multas altercationes sub certa forma, quæ talis esse videtur; quod dicti

A.D. 1264. quomodolibet intermitteret. At ille pontifices et prælatos Angliæ, juncto sibi domino Cantuariensi, qui tunc timens pelli suæ præ timore baronum in Gallis exulabat, citari fecit peremptorie, præcipue Wygornia, Londoniæ, Wyntonæ, et Cycestriæ, qui comitis et baronum præcipui fautores extiterant, ut coram eo Boloniæ, quæ supra litus maris quod Angliam Galliamque disternat sita dinoscitur, personaliter comparerent; sed ipsis, ut dicebatur, procurantibus, furiosa baronum insania universis et singulis navium prorsus-vehicula denegabat. Porro legatus fraude comperta, in contumaces pontifices vehementius excandescens, ipsos ultione canonica puniebat. At illi minus sapienter auctoritatem summi Pontificis declinare nolentes, missis excusatoribus, quos si vellent procuratores mittere, potuissent, contra dictum legatum appellabant, appellationis interpositæ rationes legitimas prætendebant;

f. 35.

They appear before the legate on Sept. 8, and are ordered to excommunicate S. de Montfort and his abettors.

tandem saniora meditantibus Wygornia, Londoniæ, Wyntonæ episcopi simul cum justiciario et paucis aliis regni proceribus transfretabant, circa Nativitatem Beatæ Virginis dicti legati se conspectibus præsentantes. At legatus auctoritate subnixus apostolica eis in virtute obedientiæ firmiter injungendo præcepit, ut statim venientes in Angliam, comitem Leycestriæ, filios et fautores suos universos et singulos nominatim expressos excommunicationis vinculo innodarent, civitatem Londoniæ, omnes terras comitis Gloucestrensis, omnes vicos maritimos Quinque Portuum subponerent interdicto, ipsosque jurare coegit, quod applicantes in Angliam universa prædicta executioni protinus demandarent. Obtento quidem super hoc rescripto apostolico, pelago se credentes, sponte nescio vel invite, com-

marchiones per unum annum integrum et unum diem A.D. 1264.
 extra regnum proscriberentur, uxoribus et filiis et Osney,
 omnibus terris suis interim in custodia baronum Tib. A. 9.
 remanentibus, et secundum quod se pacifice habuerint

prehensi sunt in mari a Quinque Portuensibus, qui A.D. 1264.
 scripta eorum autentica dilaniata minuatim vel con- Wykes,
 cisa projecerunt in mare, adjectis minis quod capite Titus A. 14.
 plecterentur si quid ex injunctis publicare præsume-
 rent, et sic eorum præceps vesania indevotos pontifices
 et perjuros mutos reddidit et elingues. Statimque The legate
 legatus tanquam vacuus et delusus, reflexis habenis leaves
 usque beati Petri limina repedabat. England.

Verum circa festum beati Michaelis priusquam lega- Death of
 tus venisset ad curiam, venerabilis Papa Urbanus diem Urban IV.
 clausit extremum, regno cælesti pontificium temporale
 commutans. Cardinales itaque supradictum legatum in
 summum Pontificem unanimiter elegerunt, quique so-
 lemniter consecratus de Guidone vocatus est Clemens Clement
 IV., non. Februarii in festo Sanctæ Agathæ virginis IV.
 consecratus, pro ignominia sibi ab Anglis illata Apo-
 stolicæ celsitudinis dignitatem disponente Domino re-
 portavit, assecutus tam potentiam puniendi reprobos,
 et remunerandi devotos.

Sed ut ad Anglicanæ seriem historiæ recurramus, Piracy and
 improbitatem seu vesaniam Quinque Portuensium, et cruelty of
 incommoda quæ per eos regno Angliæ multipliciter of the
 provenerunt, dissimulato non debemus silentio præterire. Cinque
 Sane navium piratarum copiosam sibi multitudinem Ports.
 præparantes, per pelagi devia continue vagabantur ut f. 35 b.
 commeatum in Angliam suis viribus interdicerent, et
 omnes quos in pelago navigantes comprehendere pote-
 rant, non solum alienigenas, sed et indigenas inhumane
 jugulabant, et cadaveribus in mari projectis, naves
 et quicquid in eis continebatur suis usibus applicabant;
 Scyllæ voraginis seu Charybdinæ naufragiis crude-
 liores effecti, dum mercatores, qui nobis necessaria

A.D. 1264. *Osney,*
Tib. A. 9. et malum non machinaverint, liberius et mitius per
 The Pro- visum parium suorum in fine anni cum ipsis ageretur.
 visions of Eodem anno et eodem loco concessæ et confirmatæ
 Oxford sunt provisiones Oxoniæ, et sub signo regis destinatæ
 confirmed

A.D. 1264. *Wykes,*
Titus A. 14. deferre consueverant, bonis omnibus spoliatos sine per-
 Consequ- sonarum differentia trucidabant. Quamobrem venalium,
 ent high quibus Anglia præ cæteris regionibus abundare con-
 price of sueverat, copia sic defecit, ut vina quæ per xl. solidos
 wine and antea vendebantur, per x. marcas libentissime vende-
 other com- rentur; cera quæ similiter xl. solidos excedere non
 modities. solebat, viii. marcas et amplius tunc valebat; libra
 piperis quæ sex denarios vix valebat, pro tribus soli-
 dis vendebatur. Quid plura? salis, ferri,¹ chalybis,
 pannorum, nec non omnium venalium tanta fuit penuriæ,
 quod populus egestate dolebat,² et mercatores passim
 mendicare sunt coacti, neque enim poterant incolæ
 regni nostri sua venalia extra regnum transvehere; qua-
 propter nisi divina misericordia necessitatibus regni
 citius providisset, simul cum venalibus pecuniæ copia
 deperisset. Et ut comes aures plebeias frivolis demul-
 ceret oblectamentis, condixerat et per regnum devulgari
 fecerat, quod sine commeatu extraneorum possent in-
 digenæ bonis propriis commode sustentari, quod tamen
 fuit impossibile, alterna quidem bonorum commutatio
 diversis regnis alternatim diversimoda commoda sub-
 ministrat; unde plurimi volentes comitem complacere,
 ne viderentur aliunde necessaria sibi mendicare, pannos
 candidos induebant, dedignantés panno[s] induere colo-
 ratos.

The wool
 seized on
 by Henry
 de Mont-
 fort.

Porro dominus Henricus de Monteforti comitis Ley-
 cestriæ primogenitus, ut inditæ sibi cupiditatis loculos
 adimpleret, militiæ suæ primordia plurimum denigrabat,
 dum totam lanam regni, quam non solum mercatores
 Flandriæ, sed Angliæ et aliarum provinciarum ad por-

¹ *ferri*] fieri, MS.

| ² *dolebat*] tollebat, MS.

vicecomitibus per singulos comitatus Angliæ, ut eas publicari faciant et firmiter observari. Et sciendum quod forma prædicta de marchionum proscriptione ad

A.D. 1264.
Osney,
Tib. A. 2.
and sent
through

tus adduxerant ad suas utique provincias navigio deducendas, arrestari faceret suis usibus applicandas, et sic detrectando militiam de milite strenuo communi nuncupatione lanarius est effectus. His et aliis incommodis sic attenuatum regnum Angliæ tabescebat, quod irreparabilibus dispendiis sauciatum de regno florentissimo fieret infelicissimum, ut vere nobis congrueret illud propheticum, facti sumus *opprobrium vicinis nostris, subsannatio et illusio his qui in circuitu nostro sunt.* Prælibatis igitur incommodis in regno crebrescentibus, intempeste hyemali tempore succedente, propter importunitatem temporis aliquantulum a tumultibus bellicis rabies furibunda quievit, redeunte vernali tempore, prout ex subscriptis liquebit pristinam resumptura vesaniam.

A.D. 1264.
Wykes,
Titus A.14.

f. 36.
Ps. xliiii.
14.

Transacto siquidem vicesimo die Nativitatis Domini, facta est Londoniæ per comitem convocatio non minima procerum Anglicorum, ibique decretum est, quod omnes Marchienses transfretarent in Hyberniam, et per triennium exilio relegati in Angliam non redirent sine communi assensu illorum quibus regni gubernacula juxta sanctiones procerum traderentur, adjecto quod circa Pascha proximo secuturum, subjuncta [pœna] intolerabili, regni limina¹ vacuarent; sed præmuniti a quibusdam prout dicebatur, quod in vitam² eorum si transfretassent fraudulenter fuerat machinatum, transfretationem suam sano ducti consilio differebant, in terris comitis Gloucestræ, ipso connivente, tutissime commorantes.

The
Marchers
banished
to Ireland,
but pro-
tected by
the earl of
Gloucester.

In ipso tunc parlamento pontifices qui convenerant, ediderunt quædam statuta in elusionem potestatis apo-

¹ *limina*] *lumina*, MS.

| ² *vitam*] *vocem*, MS.

A. D. 1264. effectum non pervenit propter duorum comitum subsequenter contentionem.

Osney,
Tib. A. 9.
the coun-
try.
Pope Cle-
ment IV.

Eodem anno circa festum Sancti Michaelis obiit Urbanus quartus, et electus est eodem die episcopus

A. D. 1264. stolicæ, quod eis processu temporis non mediocriter cessit in damnum; ipsa tunc vice comes Leycestriæ caute prævidens, ne forte magnates regni, quos flexibiles et facile mutabiles reputavit, imo etiam inconstantes

Wykes,
Titus A. 14.
Craft of S.
de Mont-
fort.

vocare non erubuit, contra se aliquid attemptare præsumerent, præmeditatis cautelis disposuit majores deprimere, et eorum potentias annullare, confringendo cornua superbiorum, ut exinanitis majorum viribus liberius et facilius vulgares sibi populos subjugaret, et molitiones seu cautelas quas conceperat ad effectum produceret. Unde mota gravi quæstione nomine regis contra comitem Ferariensem, præclusis sibi legitimis defensionibus, ipsum tanquam hostem publicum carcerali custodiæ mancipavit, cogitans id ipsum facere de comite Gloucestrensi, ut infirmitatibus capitis¹ dolerent membra subjecta. Quippe supradicti duo comites tam possessionibus, quam suorum viribus subditorum, cæteros regni nobiles præcellere dinoscantur. Imposuit enim comiti Gloucestriæ, quod ad Marchienses inimicos rei publicæ receptavit in terris suis, quamobrem ab eo tanquam suspecto sufficientem cœpit exigere cautionem, volens si posset ipsum, sicut et comitem Ferariensem, confictis callide ratiunculis captivare.

He imprisoned
Robert earl
Ferrers.

f. 36 b.

Escape of
the earl of
Gloucester
and John
Giffard.

At comes callidus arte arte artificiosæ deludens, juncta sibi militum turma non modica, sprato parlamento, secessit ad partes occiduas, et in loca tutissima se recepit; Johannes quoque Giffardus strenuitate militiæ et animi probitate nulli secundus, cum impeteretur a comite Leycestrensi quod contra matrem Lewensem multas terras occupaverat, quæ cæteris

¹ *infirmitatibus capitis*] infirmitatis capitibus, MS.

Sabinensis et legatus Angliæ; consecratus autem in A.D. 1264. festo Sanctæ Agathæ vocatus est Clemens quartus.¹

*Osney,
Tib. A. 9.*

MCCLXV. Videns igitur hostis generis humani quam pacis scintillulam et dilectionis inter barones lucentem et ardentem, invidit, et ne sperata pace diutius terra frueretur, zizaniam superseminavit quæ fructum

Feb. 5.

magnatibus ratione captivorum suorum competere videbantur, præstita cautione quod comiti Leycestrensi de excessu emendas faceret competentes, ne forte, sicut comes Ferariensis, incideret in manus ejus, comitem Gloucestriæ, cujus domesticus et commensalis extiterat, secutus e vestigio, ad partes se transtulit Marchienses. Itaque comes Leycestriæ cum H[ugone] Dispensario, Johanne filio Johannis, dominis Wygornæ, Londoniæ, Cicestriæ episcopis,² cæterisque fautoribus suis qui ei deesse ignominiosum duxerunt, suam quodammodo palliando cautelam, quandam formam liberationis domini E[dwardi] voluntarie fabricatam, sed nulla prorsus ratione subnixam, motibus propriis confingebat, et redactam in scriptis adhærentes sibi proceres sigillorum suorum munimine roborabant, quam si libuerit diligenter inspicere consideratis conditionibus in dicta forma contentis, pejoris conditionis esse videretur liberatus, quam fuerat captivatus. His breviter prælibatis anni sequentis seriem exponamus. Obiit Godfridus Eboracensis archiepiscopus; Willelmus de Ruderefeld decanus Eboracensis ad eandem sedem est electus iv. idus Martii, scil. in crastino Sancti Gregorii, et statim adiit sedem [Apostolicam].

A.D. 1264.

*Wykes,
Titus A. 14.*

*W. de
Ruderefeld
elected
archbishop
of York.*

² Sam. xi. 1. MCCLXV. Succedente verno *tempore, quo solent reges ad bella procedere*, virentibus arbustis, avibusque præ amcenitate jocundissimas resonantibus cantilenas, adolescentes strenui duo filii comitis Leycestriæ faustis successibus animati, non solum abundantes pecunia sed

*Two of the
young De
Montforts
summon
the barons
to a tour-
nament at*

¹ This is written with a style in the margin.

² MS. inserts *et*.

A.D. 1265. *Osney, Tib. A. 9.* amicitiae baronum et concordiae suffocaret; et inde seminarium sumpsit. Nam dominus Symon de Monteforti castella Angliæ in manu sua cepit et pro voluntate sua munivit, et de eis pro libitu suo ordinavit. Ob istam causam et multas alias quas longum est interserere, Gilbertus comes Gloucestris cum aliis magnatibus indignatus subtraxit se a consilio comitis Symonis et suorum; attraxit autem ad se omnes mar-

A.D. 1265. *Wykes, Titus A. 14.* et militum innumerabili comitiva stipati, edicto publico per totum regnum Angliæ divulgare cœperunt, quod omnes nobiles regni convenirent Northamptoniam in quindena Paschæ, congressuri cum eis et eorum complicitibus ad ostentationem virium eo genere configendi, quod vulgo torneamentum consueverat appellari. Convenientibus igitur ibidem militaribus copiis

The earl of Gloucester refuses to come.

juniorum Angliæ, quorum non erat numerus, comes Gloucestris metuens ne per comitis Leycestris machinationes sibi dispendia molirentur, distulit illuc ire. Quo comperto, machinator astutus contractam undequaque militiam blandimentis allectam, soluto torneamento, simul cum rege et domino Edwardo ad partes secum cœpit traducere Marchienses, edicto publice divulgato quod Marchienses hostes reipublicæ et commoditatibus regni rebelles volebat invadere, et prævaricatoribus pœnas¹ infligere competentes.

S. de Montfort enters Hereford.

Confidens igitur in virtute sua, et viribus sibi coherentium progredientium militia bellicosa Sabrinam transiit, et nullo contradicente civitatem Herefordensem pompaticè introivit, ibique usque Pentecosten inutilem moram traxit. Interim comes Gloucestris, ut jam conceptos ejus impetus callide declinaret, contractis undequaque viribus in tutiora se loca recepit: verum frater ejus Thomas de Clara adolescens ingenuus, tanquam familiaris et cubicularius domini Edwardi consolationis gratia cum eo continue morabatur, quasi

Thomas de Clare with prince Edward.

¹ pœnas] penis, MS.

chiones et multos alios qui prius steterunt cum comite A.D. 1265.
Symone, et facti sunt capitales inimici qui prius ^{Oney,}
fuerant, ut videbatur, quasi fœdere indissolubili fratres ^{Tib. A. 9.} f. 71.
jurati et specialissimi. Quid plura? Fiunt hinc inde
hostiles concursus ad spolia, ad castrorum subversiones,
et burgorum et villarum incendia, et multa alia faci-
nora perpetranda; quæ omnia non est nostræ facultatis
evolvere seu enumerare. In isto conflictu miserabili

volens fratris sui vestigiis adhærere, propter quod A.D. 1265.
comes Leycestriæ, ignarus mysterii quod inter ipsum ^{Wykes,}
et dominum Edwardum nemine conscio gerebatur, eum ^{Titus A. 14.}
sincerissime diligebat, et de fidelitate multipliciter
commendabat, sed hoc frustra.

Quippe die Jovis in septimana Pentecostes, dominus ^{Escape of}
Edwardus cum dicto cubiculario suo et paucis aliis ^{prince}
militibus civitatem egressus, spatiandi gratia devenit ^{Edward.}
in agros, et omnes dextrarios quos milites eduxerant
de civitate singillatim ascendit, tanquam probationis
gratia, quis eorum alterum velocitate præcelleret, et
cum singulos stimulis agitados velocitate cursuum fati-
gasset, ultimum quem ascendit comperiens satis idoneum
et velocem, tandem adjuncto sibi domino Thoma sicut
antea fuerat prælocutum, avulsus modicum a militibus
qui secum exierant, obtenta licentia sed non petita,
non modica locorum spatia equi quo ferebatur citis-
sima velocitate transiliens, collegis¹ suis mirantibus quo
pergeret valedixit, fugientem frustra prosequentibus,
sed attingere non valentibus. Qui statim reversi in f. 37 b.
urbem nunciaverunt comiti quæ gesta erant in via.
Qui nimirum corde saucius dominum Thomam, quem
prius de fidelitate commendaverat, delusorem publice
proclamabat. Itaque dominus Edwardus exceptus a
Marchiensibus qui in quadam silva vicina loricati,

¹ collegis] collegiis, MS.

A.D. 1265. contigit, ut more poetarum fabulantium loquar, quod
Omey, domina Fortuna expandebat alas suas atque amplius
Tib. A. 9. portabat in humeris suis comitem Gloverniæ quadam
 favorabiliori prærogativa quam comitem Leycestræ;
 et sic comitis G[loverniæ] exercitus de die in diem
 numero et fortitudine crescebat, ita et alterius decres-
 cebat. Eodem tempore dominus Symon filius Symonis
 obsedit castrum de Peuneseye in Kantia super mare

A.D. 1265. prout condictum fuerat, adventum suum diligentius
Wykes, expectabant, non sine lætitia ductus est versus partes
Titus A. 14. Wygemore, quo deveniens accurrente sibi militia co-
 piosa, quasi sopita captivitatis ignominia nimia cepit
 lætitia circumfundi, dum se liberatum comperit de
 maledicti fauce draconis.

Walter
 Giffard,
 bishop of
 Bath.

Obiit W[illelmus] Bathoniensis episcopus; magister
 Walterus Giffard ad eandem sedem est electus, et
 statim transfretavit ad dominum Cantuariensem, et
 rediit in Angliam consecratus ab eodem, circa Pente-
 costen. Et quia transfretavit invitis baronibus, maneria
 sua fere omnia destruxerunt. Ipse vero ante consecra-
 tionem suam præstito sacramento quod regi non ad-
 versaretur, rediens in Angliam, prout ei injunctum
 fuerat a metropolitano, in comitem Leycestræ et com-
 plices suos excommunicationis sententiam fulminavit.

His manors
 destroyed
 by the
 barons.

The earl of
 Gloucester
 makes
 terms with
 prince
 Edward.

Igitur comes Gloucestræ volens comiti Leycestræ
 pro insidiis quas sibi paraverat reddere talionem, ut
 callide cogereetur comprehendi laqueo quem tetendit, et
incidere in foveam quam fecit, convocata sibi militum, Ps. vii. 16.
 armigerorum, et peditum copiosa caterva, quasi peni-
 tentia ductus quod domino regi in bello Lewensi fuerat
 adversarius vel infestus, recepto a domino Edwardo
 prius apud Lodelawe corporali sacramento, quod si eo
 juvante posset obtinere victoriam, antiquas leges bonas
 et approbatas faceret observari, pravas consuetudines quæ
 in regno inoleverant abrogari, et quod regem induceret
 ut alienigenas a regno et a concilio suo [amoveat], nec

situm, in qua obsidione multum laborabat ; sed parum vel nihil in expugnando proficiebat. Audiens igitur patrem suum et eos qui cum eo erant apud Herefordiam in arcto positos, volens eis fideli adjutorio posse suo succurrere, congregavit exercitum ex his qui patris sui partes fovebant, qui post multas invasiones et deprædationes in itinere factas venerunt apud Kenilwrthe ; qui vix ibi pernoctabant quin comes

A.D. 1265.
Oney,
Tib. A. 9.
by Simon
de Mont-
fort the
younger.

permitteret eos habere custodiam castrorum, vel aliquid genus administrationis in regno, et quod res indigenarum sibi fidelium consilio regeretur, adhæsit eidem in multitudine virtutis suæ, eidem egeno et bonis omnibus spoliato quicquid sibi necessarium fuerat subministrans. Confluebant ad dominum Edwardum non tantum Marchienses, sed de cunctis regni provinciis innumerabilis militiæ multitudo, sed et comes Warennæ, Willelmus Valentinus, et Hugo Bigotus, qui paulo ante cum strenua bellatorum caterva in comitatu Pembroc nemine resistente applicuerant, ipsius auxerunt exercitum. Johannes quoque Giffard, singulare militiæ decus, in Anglia cui nullus post comitem Gloucestriæ poterat cœquari, tantam sibi equitum et peditum ultra æstimationem virium suarum cœpit conjungere comitivam, ut complicibus suis stuporem incuteret, et adversariis formidinem irrogaret. Igitur conglobata militiæ multitudo civitatem Wygornæ adiit, quam cives domino Edwardo sine qualibet resistantia redderunt ; de oppidis et burgis adjacentibus factum est illico quod volebat.

A.D. 1265.
Wykes,
Titus A.14.

Army of
prince
Edward.

f. 38.

Worcester
surrenders
to prince
Edward.

Et ne comiti Leycestræ et exercitui ejus pateret transitus ultra Sabrinam, pontem Wygornæ frangifecit, omnesque naviculas per Sabrinam trahi fecit ad aridam, et factis foveis per omnia loca fluminis ubi transitus esse consueverat, præcluserat hostibus transmea-